„Der von der Tübinger Schule ausgegangenen kritischen Untersuchung verdankt die protestantische Theologie manche treffliche Untersuchung dieser wichtigen Frage nach dem ältesten Primat; aber dieselbe hat es nicht weiter gebracht als bis zu dem negativen Ergebnis, daß Petrus nicht in Rom gewesen und die Gründung des Papstthums durch ihn eine Fabel sei; die nicht minder wichtige Frage, ob es schon vor dem römischen einen anderen Primat in der Kirche gegeben, lag diesen Kritikern schon darum ferne, weil sie im Befahrungsfalle ihre Vorstellungen von den Partekämpfen im Urchristenthum und deren Vermittlung als größtentheils illusorisch hätten aufgeben müssen.“

„In diese Lücke, welche die katholischen und die protestantischen Theologen offen gelassen, tritt nun dieser altkatholische Forscher in München ein mit einem kritischen Werke, welches durch die sichtvolle Klarheit, unparteiische Objektivität, und durchdringende Gründlichkeit den beiden anderen Confessionen rühmlich voranleuchtet. Wir tragen kein Bedenken, diese so anspruchslos auftretende Schrift als ein kritisches Meisterwerk zu bezeichnen.“

Friedrich hat hier den Beweis zu erbringen versucht, daß erst nach dem Concil von Nicea, mit welchem eine epochemachende Wendung in der Geschichte des Primats eingetreten, von einem römischen Primat die Rede sein könne. Nach ihm zeugen der 7. Canon dieses Concils, sowie Eusebius für den ursprünglichen Primat des heiligen Jacobus des Gerechten; erst mit der zweiten Zerstörung Jerusalems, da das von Heidenchristen später daselbst erbaute Aelia mit seinem Bischöfe nicht mehr in dem früheren Ansehen sich behaupten konnte, wurde allmählig der Primat für Rom in Anspruch genommen.

Es ist von höchstem Interesse, den Kampf gegen Rom in allen seinen Peripetien zu verfolgen, denn da gilt des Dichters Wort:

Merses profundo, pulchrior evgnit,  
Per damna, per caedes ab ipso  
Ducit opes animumque ferro<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Hor. Carm. IV. 1. 65 und 59. 60.

Folgen wir zuerst der Polemik des „altkatholischen“ Bischofs in seiner Erklärung Cyprian's. Dieser sagt (De unitate eccl. cap. 4): «Loquitur Dominus ad Petrum: ego tibi dico, inquit, quia tu es Petrus et super istam petram aedificabo ecclesiam meam et portae inferorum non vincunt eam. Dabo tibi claves regni caelorum et quaecunque ligaveris super terram, erunt ligata et in caelis et quaecunque solveris super terram, erunt soluta et in caelis. Super unum aedificat ecclesiam, et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: sicut misit me pater et ego mitto vos; accipite Spiritum sanctum, si cujus remiseritis peccata, remittentur illi: si cujus tenueritis, tenebuntur, tamen ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et ceteri apostoli quod erat Petrus, pari consortio praediti, et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur [et primatus Petro datur], ut una Christi ecclesia [et cathedra una] monstretur, [et postores sunt omnes, sed grex unus ostenditur, qui ab apostolis omnibus unanimes consensione pascatur], quam unam ecclesiam etiam in cantico eanticorum Spiritus sanctus ex persona Domini designat et dicit: una est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, electa generici suae. Hanc ecclesiae unitatem qui non tenet, tenere ad fidem credit? qui ecclesiae renititur et resistit, qui cathedram Petri, super quam fundata est ecclesia, deserit, in ecclesia se esse confidit? Quando et beatus Apostolus Paulus, hoc idem doceat et sacramentum unitatis ostendat dicens: unum corpus et unus spiritus, una spes vocationis vestrae, unus dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus. (C. 5.) Quam unitatem tenere firmiter et vindicare tenemus, maxime episcopi, qui in ecclesia praesidemus, ut episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus.»